continua, que vltima declaratio nobis magis placet & est solidior, licet priā possit subſtineri, ſit ergo reſolutio ſuper hoc, ad morbū eſſe cōtinuū exigē ante. 40. diē habere impetū & celerē motū, plus aut min⁹ ſcdm acuitatis gra- dus, & iterū qui ad 40. diē prorogāt, ſi ſunt cū intermiſſiōe paroxiſmali nō poſſunt dici acuti, qui vero prius terminant, ſi celeritatē motus habēt & cō- tinui, & intermitētes, poſſunt dici acuti, . Et tunc ad principale obiectū de die. 17. quē gracia argumenti obtulim⁹, reſpondeo q̄ morb⁹ ille quo febris per dies aliquot abſoluta fuit, eſt vnus, nec me intromitto ſi eſt vera recidi- uatio iuxta ſniam veteris q̄ reliquū in morbis &c. & inde ſi eſt neceſſario vnus morbus cū radice, & qua vnitate vnus, & q̄ continuat⁹ fuit in cauſa an- tecedēte q̄ ſolū redit corpus neutrū & nō egrū, & ſi verior vnitas ſit per cām cōiūctā eadē numero, ex quo cōſidera ſi tertiana intermitens ſit vnus mor- b⁹, & in quo vniteſ, & ſi reuertit merito cōplexiōis ſimplicis, ſi eſt malis, & ſi malis pōt vnitari in mlti. & reliqua, ſuper quibus diceptāt ſacis ſcholaſti- ci iuuenes, eſtq; demum aduertendum, q̄ ſinis huius text⁹ vt placuit Gal. loco citato ab antiquis diuerſimode intelligebatur, puta iſtum textum pre- ſentem quo aſſeritur acutos morbos ad diem. 40. terminari, intelligi de aliis acutis morbis ab eis quos in ſententia apho. dixit ad. 14. diem finiri, quod ta- mē falſum eſt ſi enim dignitas huius libri eſt loqui de indiciis in acutis mor- bis & eis qui ſiunt ab illis qualiter de exacte acutis non erit iſte textus ergo de eiſdem vtrobiq; intellexit, ſed ampliavit hic terminum p̄ſem, vt nullū excluderet ab hoc termino. Memoratur deinde Gal. diēto loco de quo hic etiam tantisper, qualiter qui p̄iam falſo intellexerunt illum textum Hipp. acute egritudines in. 14. diebus terminātur, hoc eſt in tot diebus ſcilicet. 14. qui cretici inueniuntur, inter primū diem, & 40. & ſic elicit apud iſtos que- dam ſecreta concordia, inter hos textus ambos, quod hic mentionē faciat de ambitu tēporis acutorum, illic vero de diebus creticis, quibus intra. 40. illi morbi iudicari ſolent, quos merito redarguit in his locis, nam ambo iſti textus per ſimplicia verba ſunt ſcripti, ſi ergo apho. eſt accommodandus die- bus creticis, ſcilicet. 14. ita & ex hoc preſenti elicietur, eſſe dies. 40. creticos, q̄ bus acuti morbi ſoleant iudicari, quod nullus ſomniauit, ergo & licet cre- tam hanc eſſe veram taxationem, & ad mentem Gal. ad excitandos tamen animos, introducā ſeriem Gal. in ſcdō ad glauconē diſtinctiōne. s. capitu. 1. quā iam te video ſtomachari, & q̄ in nono codice non contineatur, ſic ha- bet, vnde oportet ex his diebus creticis, quos pares & impares vocamus, in- uenire manifeſtos creticos ipſarū acutarū febrū de q̄bus Hip. i apho. acute egritudines in quatuor & decem faciunt criſim, non ſic intelligendū ſcito, vt quidam putant i. 14. dieb⁹ ōnino poſſe abſolui febres acutas, ſed in qua- tuor & decē, qui vſq; in quadageſſimū diem p̄tendunt, eſt enī cretic⁹ ver⁹ in febrīb⁹ acutis. 3. & 4. & 5. & 7. & 9. & 11. & 14. & 17. & 20. & 24. & 27. & 30. & 34.

¶ 40. inuenies et go. 14 dies vere ceticos, hec illa series habet nega igitur ip
fam, aut contēplare, quam solutiōnem dabis huic obiecto, quare &c.

De sudore.

caput.

xi

Sudor optim⁹ est per oēs acutos morbos si per diē euenit
decretoriū & integre sedat febrē. Bonus enā est si ex toto
corpore prodeat: faciatq; vt eger ferat facilius morbū. Si
vō nihil tale efficiat neq; vtilis est. Pessimus veto est si
rigidū egrediat: & circa caput rīmō vultū & ceruicē. Hic. n.
cū acuta febre mortē: cū mitiore: morbi lōgitudinē indicat.

INSVDORE optimo duo scribens inditia, tertiu preter misit tanq̄ ne
tio sequat ea q̄ dixit. Qui em̄ diē euenit decretoriū & integre se dat febrē
is quoq; ex toto corpore it, in bonis vero n̄ tñ optimis prodire ex toto cor
pore, & aliquid morbi tollere scribens nihil, preterea adiecit de diebus de
cretoriis tanq̄ id quoq; bonū rursus sudorē nec̄ io comitetur. Ceterū tertius
sudoris ordo censetur modice mali de quo dixit. Si vero nihil tale efficiat
ne qua; vtilis est vt nec ex toto corpore eat neq; faciat vt eger fet at facilius
morbū. Sed cōstat vt ex his ipsis peior sit qui neutū horū efficiat, modic⁹
vero qui alterū, & rursus ex his ipsis qui efficit vt eger facilius ferat morbū
moderatiore, quāq̄ nōn ex toto corpore eat, peior qui grauiore exhibet mor
bū, licet in omne extendat corpus. Sed oīs eiusmodi sudor calidus est, & ob
eam rē nullo de trib⁹ ordine indicauit eū solitus omittre q̄cūq; sequat̄ ex
nec̄ io, & itē quecūq; ex expōne eorū q̄ deinceps dicenda sunt demonstratur.
Omnibus vero in hoc sermone dictis sudori opponit frigidus dicens ita.
Pessim⁹ vero ē si frigid⁹ egrediat, & itē cū eo malū esse dixit si circa caput
& ceruicē eueniat licet frigidus nō sit. Sic enī minat syncopē. Si veto circa
tales pres frigidusq; appareat pessim⁹ est q̄ppe q̄ non insuper forte, s; iā esse
syncopē indicet. Distingunt vero vehemētia febris. Nā si fuerit acuta pror
sus afferet mortē frigidus sudor, licet ex toto corpore prodeat, & itē si circa
caput ceruicēq; calidus eueniat. Si veto mitior febris ē poterit facultas nō
assūpta prius ab acuta febre spatio tēporis prauos cōcoquere humores. Cē
tetū de diebus decretoriis non insuper docuit aliqd̄ in aliis sudorib⁹, at qui
de optimo docuit inter initia, q̄a est vini quādā decretoriū dierū sermone di
cturus, in ipsa vero dictione pariter demonstrat. Vna enim eorū vis est
redere firmā iudicationem siue in bonū siue in malū finiat. At veto agnos
ci oportet predictē finē dictionis quē Dioscorides scripsit ita. Pessim⁹ est
si frigidus est & circa caput ceruicēq; tantūmō prodeat. Hic. n. aut mor
tē aut morbi longitudinē p̄monet. Sed constat vt hec lectio sit q̄ p̄dicta cō
cisior, tñ eādē vi obtinet, atq; addendū erit ab expositore id quod in pre
dicta scriptū iā est cū acuta febre mortē, cū mitiore longitudine morbi. Ce
terum deinceps alia quedā de sudore sunt scripta nō in omnibus codicibus
que

que merito alii quidā sustulerunt tanquam non sint Hipp. atq; etiam Artemidori & Dioscorides sectatores.

GLOSSA.

Docet Hipp. ex sudore presagire, quid egrotis futurū sit. & habet hoc indicium. vim ex conditione duarū facultatū simul naturalis & vitalis, quas, consistere deficere: aut omnino extinctas esse, ex conditione sudoris indicabitur, oportetq; ad iudicii stabilitatē morbi conditionē contemplari, si acutus lētus ve, nā utrobique est eadē ratio, eiusdē conditionis visio sudore. Et ut facilius pessimū sudorē cognoscamus, incipit a dotibus pfectissimi. incipere nāq; a meliori comendauit ipse Gal. libelo de intēperie inequali. Materā ergo de sudore explicaturi incipiamus ab ipsius discriptione: quā aut. in 2. canonis capite de sudore. sub his verbis habet. Sudor est aquolitas sanguinis cui pus colericū mixtū est. hoc est. est superfluitas aquosa q̄ ab alio vento contento in venis deciditur, cui aliqua pars colere cōmiscetur, q̄ iungat ipsius penetrationē ad poros. vnde salugine quādā habet ad instar vrine. scis enim qualiter amarus sapor lotus reddit. falsus verū extat, hāc superfluitatē esse magis elaboratā, et si sit a secūda coctione, nō sine opere tertie. clauditq; ille autor capitulū illud verbis satis obscuris q̄ per te vide. & aliqui videbis, quid sentiamus de illo ac reliquis passibus obscuris in canone illius autoris. Sed in veritate illa discriptio est sup̄flēda & admodū roris p̄ poros expulsa. alias yrine posset cōuenire. ex q̄ ea notificatio sudoris. in exacto sermōe, duntaxat sudori repto in sanis cōuenit, nā egrotatiū sudoris, nō solū est materia aquosum sanguinis, imo & quicūq; humor qui morbū facit. subiliatus & ad vaporis formā exiens, iterū inspissatus a cōtinēte ingutarū modū cadens. Si autē per colericū pus licet intelligere quacūq; superfluitatē humoralē. Iusta id Gal. 7. aph. si febris non a colera habeatur. tūc cadē crit omnis sudoris finitio. ut excāt superfluitates humorales in comertio a quositate que ex masa sanguinis, sequestrata inuenitur in venis scis enim alias in corporibus que frequentius visuūt: non haurire renes totū aquosū sanguinis, imo bonā partē meare ad venas, ut sanguis ad artos aditus transitum habeat. ex quo illa finitio sudoris posita a Gal. 4. Apho. cōmento. 38. scilicet. sudor naturalis est purgatio nature ex nimis superfluitatibus. nō est finitio, ut clare ex nouo cōmento apparet, sed solum notificabat discrimen, inter sudorem vere ereticum & sinthomaticum. Quod si quis pro ea discrepantia & licere ex positione taxare vellit Gal. sudorē quem appellantē naturalem, cum cōto illius in prima Apho. ventres hieme. &c. dixerit auroritate diodis. omnē sudorē esse extra naturam. dic, q̄ collatione ad occulā difflationem que summū gradū fortitudinis ostendit virtutis & caloris naturalis, dici potest sudor omnis vacuatio extra naturā, semp enim deesse. etū in virtute significat. q̄ si gal. 1. de diff. febrū versu sine dicat sudorem fieri ex fortitudine virtutis, dic tu respectu priuacionis sudoris, qui

si omnino non fit, in paroxysmi dedinatione. omnino humoris crasficiem, aut virtutis defectum significat, cum autē sudores inter se referuntur, inueni-
 ré est naturalem hoc est dominio virtutis factū, colactione illius, qui priori
 tata natura ex humore sinthomatice expellitur, in presenti autē textu de
 vtroq; sudore mentio fit, nō tamē q̄ sic sudor naturalis dicatur, vt vere sano
 congruat superfluitates enim illius vltime coctionis natura excitata exer-
 titio, occulte debent dissilari. Primū igitur gradum boni ac laudabilis sudo-
 ris qualificauit Hippo. per duas condiciones scilicet egrum liberari a morbo
 eo mediante, & fieri in die cretica. Quod si obicias, latis esse egrum libe-
 rari a morbo ipso sudore, vt ipsum a probemus, quid ergo eget alio inditio
 q̄ scilicet fiat in die cretico. Respondemus etiam desiderare, ipsum egrum
 tutum esse a reciduatione, quod consequitur propter liberari in die creti-
 co. vt sumitur a Gal. primo dierum decretoriū, item cripi ifirmū cum suau-
 tate & bona tolerantia, quod sibi dat diei cretice conditio, quod singulari-
 ter Gal. sub exēplo regis benigni & tirani, declarat singulariter dicto libro
 de die. 7. ad sextum cōparato, dies ergo cretica quam eligit textus, sit a pro-
 batissima, q̄a in infortunata die cretica mors aut recidua timef. nec ista lau-
 dabilis cretica diēs est quecūq; sed tāto a morbi initio distans, vt possit op̄
 cōctionis sat plenum esse, nunquā. n. ipsā nō p̄eēte, beata succedit crisis. 4.
 apho: Primo proreici prio de creticis & de crisi, ex ordine. n. n̄sum virtutū
 nunquā expultrix facultas insurgit ad actū, nisi concotrice p̄cedente. Q̄d
 si iterum obicias esse satis i artificiosū, ponere pro signo. s. infirmū euadere
 a morbo, id enim est ita vulgare q̄ non esset facienda vis in re tan clara, dic
 q̄ iste ambe condicione se amplectuntur, sine die cretica liberari nō est tu-
 tum, nec sēper per factū in die cretica liberatur infirmū. dic & meli⁹ q̄ dis-
 tributurus sudorem ad plures differentias, ponitur illa conditio ad discre-
 pantiam illius qui & si fiat in die cretica, non omnino liberat egrum, & si alle-
 niet ipsum, ego autē crederem etiā descripturi optimo sudoris cōditionem
 absq; aliqua collactione esse eam conditionē potissimā, scilicet eo infirmū
 vendicari a morbo, q̄ & si vulgo etiam notissimā sit, non ideo abiciēda est
 a librorum doctrina, sicut conferentia & tolerantia totiēs ab Hippo. repeti-
 ta, & infirmo & vulgo sic cognita, & quanto testimonium salutis est euiden-
 tius, tanto certissime pertractationi, qualis ista est magis accommo- dum &
 nescio quam bene Thadeus ille in hoc passu. De alio vero quod Galenus.
 subdit, q̄ esse sudorem cōmunem toti corpori, licet contieuit Hippocras,
 tamē necessario intelligitur si ipso vindicatur eger, sitq; in die cretica, senī
 per eius salua pace. videf mihi illud non esse necessarium q̄a cū hic sudor
 sic crisis plurium morborum acutorū quorum quippiā determinatas sedes
 corporis possidet, non necessū a toto corpore prodire alias das & omnium
 venarum humores esse materiā febris & sic eam febrem non consequi ap̄
 illius

illius sedis. & qualiter intelliges Hip. in 4. apho. vbi sudor ibi egritudo, cui fauet sine, ipse Gal. in cotō. ergo possibile est sudorem esse partialē & eo vī dicari egrum, & ego vidi puellam freneticā, que per tres dies copiose sudauit duntaxat in capite & perfecte euasit. ergo melius est sentire vtrumq; ac cōmodū suis destinatis morbis. & perfecte illimū esse, si duas textus habeat conditiones. q; si fortissime arguas in me, ergo in nullo morbo apostemoso poterit esse sudor cois. Dic q; contingit aliquando primo sentiri initiū apātis, deinde febris comitatur, quēadmodū dicimus signa pleuresis, esse dolorē pungitiuū, & febrē. & sic ea febris vulgo dicitur febris accidens. & in talib; dico, q; de per se non peccat nisi humor cōtentus in particula: cuius putredinē insequitur febris, & talis humor eo loco contentus, aut in capite, sicut artificio medici & nature resolui potest sensibiliter aut insensibiliter, ita ī tali modo distillatio sensibilis, sudor particulatis potest habere locum, euenit tamē aliquando primo febrē fieri, deinde concitatis & bulientibus hūmorib; aliā quā partem detiuari ad aliquam particulam debilem. in quo casu, est dare, febris duplex fundamentū, in quo, sicut ī nāpāte incipiente, si successu febris etiam humores venales alterentur & putrescant, necessariō natura domināte fiet sudor cois, sic Gal. cotō citato. qua parte corporis sudor est &c. q; autē primo incipiebat morbus cois. s. febris, deinde fiat particularis. s. apā est res coisissima & ille A lexandrinus dat modū in epidimis. q; autem sit necessum hoc sentite, verbi causa. in pleuresi esse humorem febris, & hūmotem apostematis, & inde cōmunē & partialē vacuationem posse iuuare: ex serie Gal. mihi vnica colligem; de anxioē ad portas thracias, primo de crisi, vbi infirmitate natrationis sic habet, cōstat autē q; in trigessimō quarto die post vigesimū septimū, cōcoctē sunt simul omnes egritudinis cause & excrete, per vrinas quidem que febres faciunt, per sputa vero que thoracem infestant hec Gale. Quod si iterum fortius obicias, hanc nostram phantasiā non posse sustineri: ex Hip. in presenti iextu, cum in sudore duntaxat alleuiante egrum, pro necessaria conditione posuit esse cōmunē ergo afortiori in laudabilissimo, quo vindicatur a morbo, subintelligitur. Dic q; sudorem esse cōmunē perfectio est, potissime vbi cois expectatur, quātū ergo hic alleuiās defecit ab optimo, tantū op; vt nō oio peccet, & sit cōmunis. sed potissima ratio est a iuuamēto, qd̄ infert. plures ergo gradus sudoris intelligi possūt primus, est optimi sudoris. alter cois & alleuians. 3. est alleuiās & nō cōmunis vt ille primus sudor in anxioē in. 11. die circa caput, vnde febris mollificata fuit. quartus. q; nec sit cōmunis nec alleuiet infirmū, vltimus, aut q; sit communis & non alleuiet. Potesis iterum obicete, hic, de sudore, agitur vtī de signo quoddam, sed ponere pro potissima conditione ipsius, vtilitatem est de ipso agere vt causa. Dic q; & si sudor plurimaq; excrementa signa sint & pars crisis. Primo de crisi in presenti vt infirmus liber mansit